Eodem die in Cameraca ciuitate, natalis S. Gaugerici Episcopi & confessoris.

PRIDIE IDVS AVGVSTI.

IN Sicilia ciuitate Cathanensi, natale sancti Eupli diaconi, Diocletiano & Maximiano Augustis. Cum enim esset extra velum secretarij beatus Euplus, Christianum se confessus, inromissus est, iubente Caluisiano consulari, in auditorium. Et cum ibi fidē suam profiteretur, Caluisianus dixit: Torqueatur Euplus, quousq; confiteatur deos veros omnipotentes, Martē, Apollinē, & Aesculapiū. Beatus Euplus respondit: Bene dixisti Caluisiane, vt adorarem Trinitatem inseparabilem, vnum Deum. Audiens Caluisianus, putauit eum de dijs suis dixisse, & gaudio repletus, ait: Ergò sacrificata. Cui beatus martyr: Ego sacrifico & immolo me ipsum Patri & Filio & Spiritui sancto. Audiens hoc impius iudex, commotus ira, iussit eum amplius torqueri. Et vitimo dedit sententiã, dicens: Iubemus Euplū iusto iudicio nostro gladio interfici. Beatus verò Euplus gratias egit Domino nostro Iesu Christo. Et cum duceretur, repletus Spiritu sancto canebat: Magna est gloria tua Domine in

hh 4 seruis

Eccē quomodo patres nostri filias erudiebant ad seruandã pudiciã.

Orabat in cilicio, quã poenitentiã agebat.

Christiana non exerceat quã uia sint.

S. Susanna fustibus cesa & gladio, spiritū nec reddidit.

Deo S. ruius T. 4.

Die 12. De Euplo vide Surin To. 4. ex Metaphi.

S. Euplus iubetur gladio interfici.

Harii mar-
tyrii habet
tur in vita
S. Afræ.

seruis tuis, quos ad te vocare dignatus es. Flectens itaque genua sua, finita oratione parauit ceruicem, & decollatus est tertio Idus Augusti. Sepulcrum est corpus eius conditum aromatibus, in loco venerabili Cathanenſis ciuitatis, secundo Idus Augusti.

Eodem die, sanctæ Hilarie, matris sanctæ Afræ martyris, quæ cum ad sepulcrum illius excubaret, ibidem pro fide Christi à persecutoribus igni tradita est, cū Digna & Eumenia, & Euprepia, quæ fuerant puellæ sanctæ Afræ.

In Syria, natalis sanctorum Macharij & Iuliani.

IDIBVS AVGVSTI.

Die 13.
De Hippo-
lyto in
geſis S.
Laurentij.

Romæ, sancti Hippolyti martyris, sub Decio Imperatore, Valeriano præfecto. Hunc beatum Hippolytum vicarium sanctus Laurentius, cum apud eum esset in custodia baptizauit. Qui peractis sanctis exequijs martyris, post tertium diem ad domum suam rediens, dedit pacem omnibus seruis suis & ancillis, & communi-
nicauit de sacrificio altaris beati Laurentij martyris. Et posita mensa, priusquam cibum sumeret, venerunt milites & tenuerunt, & perduxerunt ad Decium. Quem ut vidit, subridens dixit ei: Nunquid & tu magus effectus es, quia corpus Laurentij abstulisse diceris? Sanctus Hippolytus respondit: Hoc feci non quasi magus, sed quasi Christianus. Decius furore repletus, iussit, ut cum lapidibus os eius contunderetur. Et expoliavit eum veste qua induebatur habitu Christiano, & dixit ei: Sacrifica, & viues: sin aliter, peries per tormenta sicut Laurentius. Sanctus Hippolytus dixit: Exemplum merear beati Laurentij martyris fieri, quem tu miser ausus fuisti ore polluto nominare. Extensus igitur, sustibus & cardis diu caesus est, donec cædentes deficerent. Inde leuatus est à terra, & iussit eum Decius vestiri militari veste, qua gentilis utebatur, & dixit ei: Recole militiam, & esto noſter amicus, & in conspectu nostro utere militia pristina, quam semper habuisti. Cum que beatus martyr dixisset, Militia mea hæc est, Christo Domino firmissimè militare, vnde cupio ad celerem palmam cum fructu venire: iracundia plenus Decius, dixit Valeriano: Accipe omnes facultates eius, & interfice eum crudeli examinatione. Valerianus itaque exquisita omni facultate eius, inuenit in domo Hippolyti omnem familiam Christianam, quam conspectui suo præsentari fecit. Et iussit beatum Hippolytum foras muros portæ Tyburtinæ cum familia sua duci. Beatus verò Hippolytus confortabat omnes dicens: Fratres nolite metueri, quia ego & vos vnum Deum habemus. Et decollati sunt promiscui: sexus numero xix. Beatus verò Hippolytus ligatus pedes ad colla indomitum equorum, super carderum & tribulos tractus, commisit spiritum. Nocte venit beatus Iustinus presbyter, & collegit corpora, & sepeliuit in loco eodem iuxta Nymphas, ad latus agri Verani, Idibus Augusti.

S. Hippoly-
tus sustibus
& cardis
cæditur.

Hippoly-
tus grauiori
tormento
occiditur.

Eodem die, natale sanctæ Concordiæ nutricis eiusdem beati Hippolyti. Cum Valerianus ad familiam beati Hippolyti sibi præsentatam dixisset, Considerate ætates vestras, ne simul pereatis cum Hippolyto domino vestro: respondit beata Concordia: Nos desideramus potius cum domino nostro pudicè mori, quam impudicè viuere. Ad hoc Valerianus, Genus, inquit, seruorum nisi cum supplicijs non emendatur. Et iussit ut beata Concordia cum plumbatis caderetur. Et cum caderetur, emisit spiritum, corpusque eius est in cloacam proiectum. Cumque diu quæreret illud sanctus Iustinus, & non inueniret, ita tristis redditur, ut non cessarent flere oculi eius. Tertio decimo verò die post passionem sancti Hippolyti, venit quidam miles Porphyrius nomine, ad Hirenæum Cloacarium, qui occultè Christianus erat, & dicit ei: Si secretum possis custodire, diuulgabo arti tuæ multum quantum: Ante hos dies iussit Valerianus præfectus in conspectu suo quandam narditariam Hippolyti plumbatis deficere, & corpus eius in cloacam iactari. Hæc in vestibus suis spero quòd margaritas habet absconditas, vel aurum. Audiens hæc Hirenæus, intimauit secreto beato Iustino presbytero. Qui flectens genua gratias egit Deo. Porphyrius autem noctu veniens cum Hirenæo, inuenit corpus sanctum. Sed in vestimentis eius nihil inueniunt. Beatus autem Hirenæus vocauit ad se quendam Christianum Abundium nomine, & tulerunt corpus eius, & perduxerunt ad beatum Iustinum. Qui gratias agens Deo, illud suscepit, & iuxta corpora martyrum Hippolyti & aliorum sepeliuit, octauo Calendas Septembris.

De Cassiano Prudè.

Eodem die in Foro Syllæ, natale sancti Cassiani, qui cum adorare idola nolisset, interrogatus à persecutore, quid artis haberet, respondit, quia pueros notas doceret.

SURIUS

other
names
RVIII
5

DE SANCTIS MENSIS AVGVSTI.

373

eretur. Et mox spoliatus vestibus, ac manibus post terga reuinctis, statuitur in medio. Vocatusque pueris, quibus docendo exosus fuerat factus, data est facultas cum perimendi. At illi quantum doluerant discentes, tantum se vlcisci gaudentes, alij cum tabulis ac buxis feriebant, alij stylis vulnerabant. Quorum quanto infirmior erat manus, tanto grauiorem martyrij pœnam dilata morte faciebat. Scribit hoc Prudentius Poëta.

Pictauis, sanctæ Radegundæ virginis & Reginae.

XIX. CALENDAS SEPTEMBRIS.

Vigilia assumptionis beatæ Mariæ genetricis Dei.

Eodem die Romæ, natale sancti Eusebii presbyteri & confessoris. Qui præfente Constantio cū fidem catholicam constantissimè defenderet, & Liberium Papam doleret Arianæ perfidie confensisse, ab irato Constantio Imperatore Ariano, includitur in quodam cubiculo domus suæ, habente in latitudine pedes quatuor. Vbi multis diebus in oratione constanter perseverauit. Et nonodecimo Calendas Septembris, post menses septem, adhuc tamen inclusus, dormitionem accepit. Cuius corpus collegerunt Gregorius & Orosius presbyteri, & sepelierunt in crypta, iuxta corpus beati Sixti martyris & Episcopi, via Appia in cœmeterio Calixti. Vbi & titulum ipsius scribentes, posuerunt irâ, Eusebio homini Dei. Audiens autem Constantius, quòd Gregorius & Orosius sepeliissent corpus beati Eusebii, in eadem crypta vbi illum condiderant, præcepit viuum includi Gregorium. Hunc semiuiuum noctu Orosius presbyter excepit indè. Et post paululum defunctum, iuxta corpus sancti Eusebii presbyteri sepeliuit. Factaque est grauisima persecutio in catholica ecclesia ab Arianis, sedem Apostolicam tunc tenente Liberio.

XVII. CALENDAS SEPTEMBRIS.

Dormitio sanctæ Dei genitricis & perpetuæ virginis Mariæ. Cuius sacratissimū corpus etsi non inuenitur super terram, tamen pia mater Ecclesia venerabilem eius memoriam sic festam agit, vt pro conditione carnis eam migrasse non dubitet. Quo autem illud venerabile Spiritus sancti templum iudicio & consilio diuino occultatum sit, plus elegit sobrietas Ecclesiæ cum pietate nescire, quàm aliquid friuolum & apocryphum indè tenendo docere.

Eodem die, sancti Tharsitij acolythi & martyris. Quem pagani cum inuenissent Christi corporis sacramenta portantem, cœperunt discutere quid gereret. At ille indignum iudicans porcis prodere margaritas, tam diu fustibus ac lapidibus mactatus est, quousque exhalaret spiritum. Et reuoluto eius corpore, sacrilegi discussores nihil potuerunt in eius manibus vestimentisque inuenire sacramentorum Christi. Christiani autem collegerunt corpus martyris, & sepelierunt in cœmeterio Calixti via Appia.

XVII. CALENDAS SEPTEMBRIS.

IN Nicea Bithyniæ, natalis sancti Vrsatij confessoris sub Licinio persecutore. Qui derelicta militia, solitariam vitam in quadam turre præfata vrbs egit: tantisque virtutibus claruit, vt & dæmones expulisse, & ingentem draconem orando interemisse legatur. Scriptum in libro quinto historiæ Ecclesiasticæ tripartitæ.

Romæ, sanctæ Serenæ vxoris quondam Diocletiani Augusti.

Metis, sancti Arnulphi Episcopi & confessoris.

XVI. CALENDAS SEPTEMBRIS.

APud Aphricam, natale sanctorum martyrum, Liberati Abbatis, Bonifacii diaconi, Serui & Rustici subdiaconorum, Rogati & Septimij monachorum, & Maximi pueri. Qui persecutione Vandalica iussu crudelissimi atque impiissimi Regis Hunerici, de territorio Capsensis ciuitatis, ex habitaculo monasterij abstracti, atque ad urbem Carthaginensem perducti sunt. Vbi pro confessione catholice fidei, & vnici baptismatis defensione, primò carcerali custodia, & crudelibus ferri ponderibus arctati, tenebrosi deputati sunt locis. Vbi cum die ac nocte Christianum populum in fidei constantia roborassent, iussit Tyrannus furor succensus, nauem lignorum manipulis adimpleri, atque omnes pariter alligatos, in pelago, igne supposito, accremari. Cum autem pro voluntate infandi Regis, vel crudelium ministrorum, extensis eorum manibus & pedibus eleuatis, lignis ignis fuisset iniectus, statim imperio diuino videntibus cunctis extinctus est. Et dum sæpius renouaretur, iterum atque iterum exinguebantur globi flammarum.

tius & Sularius To. 4.

De Radegunde Sularius. Die 14.

Delapsus Liberij, Hieronymus de vris illustribus.

Seruius in Ecclesiam Ariani reppore Liberij Papæ.

Die 15.

Ecclesia Assumptio. nem Mariæ celebrè agit.

De Tharsitio gesta Stephani Papæ. Miraculosa.

Die 16.

Ca. 13. & Sozom. li. 4. ca. 15. est apud Suriun. de Arnulpho Surius. Die 17. Surius To. 4. ex Vitiore Vitiensis.

Sancti martyres iubetur igne cremari.

rum.

SURIUS

Super
Nomen

RVIII

5

Remorū
ictibus in-
terimun-
tur.

libro ter-
tio.
De Mame-
te Surius
ex Meta-
ph. To. 4.

Die 8.

S Agapitus
diferis
cruciatib;
tormenta-
tur.

Gladio ce-
ditur.

Surius de
Helena.

Die 10.
De his Su-
rius ex Me-
taph.
Tom. 4.

De Iulio
& socijs ei-
us lege Vi-
tam 3. Eu-
sebij 26.
Augusti.

374 MARTYROLOG. ADONIS ARCHIEP. TREVIR.
rum. Vnde magis Tyrannus furore simul & pudore repletus, iussit eos remorum
ictibus enecari, & ita singulos in modum canum, cerebris comminutis, perimi.
Sicque speciosum cursum certaminis sui, coronante Domino, perferunt. Cor-
pora eorum in mare iactata, sub eadem hora illasa litoribus reddita, à Christiano
populo reuerenter sublata, præeunte clero, cum hymnis solennibus condita sunt
in monasterio contiguo Basilicæ, quæ dicitur Celerinæ. Scribit beatus Victor Afri-
canus Episcopus in historia eiusdem Vandalicæ persecutionis, quam & ipse cum
cæteris sustinuit, & fideli atque illustri stylo digessit.
Apud Casaream Cappadociæ, natalis sancti Mammetis martyris, qui passus est
imperante Aureliano, sub Alexandro præside.
Item Octauæ sancti Laurentij martyris.

XV. CALENDAS SEPTEMBRIS.

Agapiti martyris, sub Aureliano Imperatore, Præsidi Antiocho. Cùm esset
annorum quindecim, & amore Christi, martyrio feruere, iussu Imperatoris ten-
tus, & primo neruis crudis diu casus est, deinde Præsidi vt impelleretur sacrificare
traditus. Qui in durissimo atque obscurissimo carcere eum reclusit, & per quatuor
dies cibum omnem negauit. Inde de carcere exhibitus est præsidi: qui prunas arden-
tes super caput eius iussit imponi. Et cùm gratias Deo martyr ageret, flagellis est
caesus, & nudus suspensus, capite deorsum verso, acri subter fumo facto. Et cùm di-
ceret Præsidi, Sapientia tua & vanitas tua in fumo laborat: iterum flagellis caedi-
tur à quatuor sibi inuicem succedentibus. Deinde bullientem aquam super ventrē
eius ministri diaboli effuderunt, & maxillas eius confregerunt. Interea iudex de
tribunali suo cadens, collectus à ministris in lecto reclinatur, & sentiens Dei virtu-
tem in martyre, post modicum tristem animā emisit. De beato verò Agapito re-
nunciatum est Imperatori: qui beatum virum iussit leonibus subijci. Sed mansue-
tæ fæstæ feræ, pedibus martyris ad lambendum se inclinauerunt. Hoc videntes sce-
leris ministri, tulerunt de medio sanctum martyrem, & venerunt contra ciuitatē
Prænestinam, vbi sunt duæ columnæ, & ibi cum gladio percusserunt, quindocē-
mo Calēd. Septemb. Corpus eius noctu sublatum est à Christianis, & positum mi-
liario primo à ciuitate in agro, in sarcophago nouo, nutu diuino ibi inuento.

Eodem die Romæ, in sexto Philippi, natalis beatorum presbyterorum Iohan-
nis & Crispi, qui persecutione Diocletiani & Maximiani multa sanctorum corpo-
ra officiosissime sepeliērent. Quorum meritis & ipsi postmodum sociati, gaudia
vitæ meruerunt.

* Eodem die, sanctæ Helenæ Reginae.

XIII. CALENDAS SEPTEMBRIS.

Natalis sancti Magni, seu sancti Andreae martyris, cum socijs suis duobus mil-
libus, quingentis nonaginta septem.

In Gallijs pago Sigisterico, in monte, qui dicitur Tura, natale sancti Donati pre-
sbyteri. Qui ab ipsis infantia rudimentis mira Dei gratia præditus, ex vrbe Aureli-
anensi ad præfarum locum, vt soli Christo vacaret, adueniens, anachoreticam illic
vitam multis annis exegit, tanta miraculorum gloria clarus, vt inter cætera gesta
magnifica etiam draconem immanem atque terribilem suis exinde orationibus
effugatum extingueret. Cùmque dies vocationis eius infaret, adueniente sancto.
Abbate Mario, cui ita fuerat reuelatum, inter verba orationis migravit ad Chri-
stum. Sepultusque est ab eodem patre in loco suo.

Romæ, natale beati Iulij Senatoris & martyris, sub Commodio Imperatore. Iu-
dice Vitellio. Hunc docuerunt beati martyres Eusebius, Vincentius, Peregrinus,
& Pontianus. Per quorum manus etiam facultates suas pauperibus distribuens, à
beato Rufino presbytero baptismi gratiam percepit. Quod audiens Commodus,
iratus iussit eum teneri, & cuidam Vitellio magistro peditem tradi, vt omnes sa-
cultates eius requireret, & ad sacrificandum impelleret. Qui coniecit eum in car-
cerem, & post triduum catenis vinctum fecit sibi presentari. Et auditum iussit tam-
diu sustibus caedi, donec emitteret spiritum. Cuius corpus collegerunt noctu bea-
tus Eusebius, Pontianus, Peregrinus atque Innocentius, & sepelierunt in coemete-
rio Calepodij xiiij. Calendas Septembris.

XIII.

XIII. CALENDAS SEPTEMBRIS.

Natale Samuelis prophetae. Cuius sacra ossa Imperator Archadius de Iudæa transtulit Thraciam, portantibus Episcopis, & omnium ecclesiarum populis tanta lætitia occurrentibus, quasi præsentem, viventem quæ cernerent, atque fuscipere, ut de Palæstina usque Chalcedonem iungerentur populorum examina, & in Christi laudes vna voce resonarent. Scribit sanctus Hieronymus in libro contra Vigilantium.

Eodem die, beati Porphyrij hominis Dei, qui sanctum martyrem Agapitum erudiuit in fide & doctrina Christi.

XII. CALENDAS SEPTEMBRIS.

In territorio ciuitatis Gualitanæ vico Minatensi, natalis sancti Priuati Episcopi & martyris, qui passus est sub persecutione Valeriani & Gallieni.

Eodem die, natalis sanctorum martyrum Bonosi & Maximiani, quorum gesta habentur.

Et in ciuitate Salona, natalis Anastasij martyris. Qui cum videret S. Agapitum inter tormenta fortius Christum confitentem, exclamauit: Magnus est Deus, & non est alius præter eum. Erat autem Cornicularius miles. Ad quem Præses, Sicut video, inquit, seductus es. De quo Præses Imperatori Aureliano renunciavit. Qui mox perire illum iubet. Erat martyr factus migravit ad Dominum.

XI. CALENDAS SEPTEMBRIS.

Roma via Ostiensis in cœmeterio eiusdem, natalis sancti Timothei. Qui Antiochia veniens Romam, sub Melchiade Papa, susceptus est. Quique cum annuotum & aliquot menses ibi prædicans, multos ad fidem Christi conuertisset, tentus à Tarquinio vrbs præfecto, & longa carceris custodia maceratus, cum sacrificare idolis nolisset, terribilis casus, & grauissimis supplicijs atrectatus, ad vltimum decollatus, & iuxta beatum Apostolum Paulum sepultus est. Scriptum inuenitur in historia sancti Syluestri.

Eodem die Augustoduni, natalis sancti Simphoriani. Qui tempore Aureliani Imperatoris, sub Heraclio consulari, cum idolis sacrificare nollet, primò verberibus affectus, dein carceri mancipatus, ad vltimum cæso capite martyrium consummauit.

In portu Romano, natalis sanctorum peregrinorum martyrum, Martialis, Episcopi, Saturnini, * Aprilis, & Felicis cum socijs eorum.

Item Romæ, natale beati Antonini martyris, qui cum esset carnifex, vidit statim iuuenem cum spongia, & detergentem vulnera sanctorum martyrum Eusebij, Pontiani, Peregrini, atque Vincentij, cum suspensi in eculeo cæderentur: & mox clamare cepit, Verè Deus Christus, quem hi prædicant. fugiens occultè, à Rufino presbytero baptizatus est. Et reuersus ad Vitellium, cum se Christianum liberè faceret, capitis sententia damnatus via Aurelia, iuxta formam Traianam, vndecimo Calendis Septembris sepultus est.

Item Octaua assumptionis Mariæ Virginis.

X. CALENDAS SEPTEMBRIS.

Natalis sanctorum martyrum Donati, Restituti, Valeriani, Fructuosæ, cum alijs duodecim, qui præclarissimo confessionis honore apud Antiochiam coronati sunt.

Eodem die, beati Theonæ apud Alexandriam, venerabilis & verè Deo digni, qui beatum Petrum Episcopum, post & martyrem nutriuit. Hic in omni puritate, & animi virtutibus Episcopus claruit.

Eodem die beati Zachari Episcopi, qui quartus à Iacobo Hierosolymortum ecclesiam clarissimè rexit.

Lugduno Galliarum, natalis sanctorum martyrum Minerui & Eleazari cum filijs octo, quorum corpora in crypta, quæ vrbi ab occidente imminet, condita habentur.

In portu vrbs Romæ, natalis sancti Hippolyti, Quiriaci, & Achillei.

Eodem die, natalis sanctorum Timothei & Apollinaris, qui apud Rhemenis urbem consummato martyrio cælestia regna meruerunt.

IX. CALENDAS SEPTEMBRIS.

In India, natalis beati Bartholomæi Apostoli, qui apud Indiam Christi Euangelium prædicans, decollatione martyrium compleuit. Huius Apostoli sacratissimi.

Die 10.

Paule post principiu.

Die 21. De Priuato Grego. Turon. & Surtius To. 4. c. MS.

Die 22. martyrijs. Timothei, habetur in vita S. Syluestri vit. Decemb.

De Symph. vide Surius.

*al. Martialis.

de his in vita S. Eusebij 25. Aug.

Die 22.

De Theonæ Eusebij. 7. Ecl. hist. cap. vlt.

Turonen. de gl. martyru. ca. 35.

Die 24.

inunt

Vide Surius To. 4. de Bartholo.

delium veneratione celebratur.

Eodem die apud Carthaginem, sanctorum martyrum Massa candida, qui passus sunt tempore Valeriani & Gallieni. Ferunt enim inter alia supplicia tunc a praefide elibanum calcis accensum, & in ore illius prunas cum thure exhibitas, & Praefidem dixisse Christianis: Eligite de duobus vnum, aut thura super his carbonibus offerte Ioui, aut in calcem demergimini. Tunc trecenti viri fide armati, se scitu rapidissimo Christum Dei filium, Deum fatentes, iecerunt in ignem, & inter vapores calcis in pulverem sunt conuersi. Ex quo etiam candidatus ille exercitus beatorum, Massa candida meruit nuncupari.

De Andoeno Surius Tom. 4. Die 25. De eo Surius To. 4.

Eodem die, natalis sancti Audoeni Episcopi & confessoris.
VIII. CALENDAS SEPTEMERIS.

Romæ, natale sancti Genesij martyris. Qui prius in arte mimorum, qui stantes erant imitatores, Themela artis gnarus fuit. Et quadam die cum vellet Diocletiano Imperatori, cui Christiani utpote sauisimo, exossi erant, de mysterijs Christianæ obferuantia ludum exhibere, & huius rei gratia spectante Imperatore & omni populo, in medio theatri, quasi ægrotus decumbens se posceret baptizari, mimus in hæc verba proposuit: Eia nostri, grauem me sentio, leuem me fieri volo. Illi responderunt: Quomodo te leuem facimus si grauis es? Nunquid nos fabri sumus, & ad runcinam te missuri sumus? Hæc verba exhibuerunt populo risum. Genesius iterum: Vescani, Christianus desidero mori. Quare inquit. Quibus Genesius: Vt in illa die veluti fugitiuus à Deo inueniar. Euocato autem presbytero & exorcista, repente à Deo inspiratus credit. Nam illi iuxta lectum ipsius quasi ægrotantis cum resedissent, dicunt ei: Quid ad nos misisti filiole? Genesius autem non simulat & fidet, sed ex puro corde respondit: Quia accipere cupio gratiam Christi, per quam renatus liberer à ruina iniquitatum mearum. Cum que sacramentorum mysteria contempserent, & indutus esset vestibus albis, veluti per ludum à militibus raptus, & ad similitudinem sanctorum martyrum de Christi discutendū nomine Imperatori fuisset exhibitus, stans in editiori loco ita concionatus est. Audi Imperator, & omnes exercitus, sapientes, & populi huius vrbis. Ego quotiescunque Christianum vel nominatum audiui, exhorruui, & in confessione permanentibus insultraui. Ego etiam parentes meos, & affines causa nominis Christiani execratus sum, & in tanta derisione habui Christianos, ut mysteria eorum diligenti examinatione perquirerem, & ex eorum sanctificatione ludum vobis exhibere vellem. At vbi me aqua nudum tetigit, & interrogatus credere me respondi, vidi super me manum cælitus venientem, & Angelos Dei radiantes iuxta me stetisse, qui omnia peccata, quæ ab infantia feci recitarunt de libro, quæ mox in ipsa aqua lauerunt, in qua ego in conspectu vestro perfusus sum, & me candidiorē niue postmodum ostenderunt. Nunc igitur inelyte Imperator, & vos omnes populi, qui de his mysterijs nescitis, mecum credite Deum verum esse Christum, hunc esse lumen, hunc esse pietatem, & per ipsum vos ad indulgentiam posse pertingere. Ad hæc Imperator Diocletianus vehementissimè indignatus, statim eum fustibus crudelissimè cæsum, Plutiano Prefecto tradidit ad sacrificia compellendum: à quo in eucleo suspensus, & vngularum diuertissima laceratione fatigatus, lampadibus etiam inflammatum, cum in fide persisteret, dicens, Non est Rex præter illum, quem ego vidi, & adoro, & colo, pro cuius cultura si millies occidar, ipse ero ut capui: Christum mihi de ore, Christum mihi de corde auferre tormenta non poterunt: valde etenim poeniteo, quod ante nomen sanctum, & in hominibus sanctis exhorruui, & satis tardus ad adorandum verum Regem superbus miles accessi: martyrij coronam capitis obruncatione promeruit octauo Calendis Septembris.

Cōuersio S. Genesij.

Oratio eius ad Imperatorem.

Post varia perpeffa supplicia capite truncatur.

De hoc Genesio Surius To. 4. Tomo.

Passionem Eusebij To. adieci.

Ipsa eodem die, natalis sancti Genesij Arelatensis, qui ante tribunal Iudicis acceptoris functus officio, cum impia quibus Christiani puniri iubebatur edicta nollet excipere, proiectis in publico tabulis, se Christianum esse testatus, abscellit. Et post modicum interualum deprehensus ab apparitoribus, atque in ripa fluminis Rhodani decollatus, martyrij gloriam proprio cruore baptizatus accepit.

Eodem die Romæ, natale sanctorum quatuor martyrum, Eusebij, Pontij, Perigrini atque Vincentij, imperante Commodus, Vitellio iudice. Hi primò facultates suas

SURIUS

8
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

suas omnes pauperibus disperferunt, ac deinde prædicationibus suis, Iulium quoque senatorem, & omnem domum eius ad fidem Christi cōversos, per beatum Rufinum presbyterum, ad baptismi gratiam perduxerunt. Qui non multo post martyr factus, ab ipsodem etiam sepultus est. Pro quo maxime ipsi à Vitellio tenti, & in eculeo leuati, neruis quoque distenti, ac deinde fastibus caesi sunt: quibus & flammæ ad latera eorū postmodum appositæ. Sed cum in laude Christi fidelissime persisterent, tandem depositi ab eculeo sunt. Et cum nihilominus in cōfessione Christi permanerent, iratus Vitellius, Eusebio iussit linguam radicibus abscidi: quam tamen beatus Faustus colligens, in sinu suo abscondit, & fugit. Præcisâ lingua clamabat Eusebius: Gloria tibi Domine Iesu Christe, qui dignatus es me cū seruis tuæ ad gloriam connumerare. Reclusi in carcerē cum hymnos Dei die noctuque perfonarent, venit quidam iam quatuor annis cæcus sacerdos Capitolij nomine Lupulus ad eos, & credens, illuminatus, baptismi gratiam percepit. Hoc factum custos carceris Simplicius nomine videns, & ipse reiectis idolis baptizatus est. Quæ gesta, Vitellius Commodum cum renunciaisset, ille iussit eos puniri. Et post triduum de carcere educti, ad petram sceleratam, plumbatis vsque ad emissionem, spiritus mactati sunt. Quorum corpora collegit beatus Rufinus presbyter, & sepeliuit ad vrbe Roma miliario sexto, inter viam Aureliam & Triumphalem, octauo Calendas Septembris. Sed multo post tempore beatorum martyrum Eusebij & Pontiani (largitione Papæ Nicolai) membra ad Gallias translata, in monasterijs sancto Apostolo Petro voto religioso collatis, reuerenter tumultata venerantur.

VII. CALENDAS SEPTEMBRIS.

Romæ, sancti Zepherini Papæ, qui rexit ecclesiam annos octo, menses septem, dies decem. Hic constituit, vt præsentibus omnibus Clericis, & laicis fidelibus, siue diaconus, siue sacerdos ordinaretur & adstantibus sacerdotibus, Missæ celebrarentur.

S. Eusebius
abscisa lin
gua loqui
tur.

S. martyres
plumbatis
caesi, obdor
munt in do
mino.

Die 16.
Pôsticale
cap. 16.

Item natalis sanctorum Irenæi & Abundij, Romæ. Quos Deciana persecutione iussit Valerianus in cloacari, eo quod corpus beatæ Cōcordiæ in cloacam missum leuauerunt. Et ipsum quoque corpora leuauit Iustinus presbyter, & sepeliuit in crypta iuxta beatum Laurentium.

Vide histo
riam S. Lau
rentij T. 4.
Surij.

Apud Viciniliu castrium Italiæ, natalis beati Secundi martyris, viri spectabilis, & Ducis ex legione sanctorum Thebæorum, qui ante beatum Mauritium & ceteros, post vincula & carceris, martyrium capitis abscissione compleuit.

Apud urbem Italiæ, quæ Pergamis dicitur, natalis sancti Alexandri martyris, sub Maximiano Cæsare: qui cum esset miles vnus ex legione Thebæorum, Christianus factus est. Audiens hoc Maximianus post dies quindecim, mittens accersuit eum, dicens ei: Pro nulla re alia euocaui te, nisi vt sacrifices. Comperi enim te derelinquentem deos nostros, Christianum esse factum. Et hoc dicens, petijt sibi mensam. Eaq; apposita, & linteamine coopera, cœpit agere cum beato Alexandro, vt sacrificaret. Sanctus Alexander in cælum aspiciens, dixit: Atq; vinam tantam mihi Deus gratiam daret, qui cuncta per Iesum Christum postulantibus præstat, vt possẽm & tuâ voluntatem ad Dei agnitionem conuertere, & vanissimam istâ incredulitatem à te auertere. Sed tu quidem insanabile habes malū, & vetustate huic vanitati adhærēs, credere nos vis. Me autem vocauit ille, qui ex gentibus ad suam gratiam olim vocare promissit. Parce consilijs tuis deabolicis, plange & cognosce actus tuos malos, & crede in Deum viuum, qui fecit omnia. Tunc Maximianus, ad tantam eius fiduciam commotus, iussit adstantibus, vt de apposito sacrificio inuito ei offerrent, applicitis armatis econtrâ. At ille beatissimus, cōfundens tegiam iniquitatem, & eius præcepta fide armatus contemns calce mensam percussit, euertens eam cum omnibus suprapostis. Iracūdia repletus Maximianus, iussit tradi vni ex ministris. Qui euaginato gladio, stetit stupidus, ferire nō valens. Cui Maximianus. Adhuc stas male miles? At ille respondit: Caput eius sicut mons est ante me, vndè totus contremifco. Tunc Maximianus tradidit eum alijs vt occideretur. Gaudio itaque repletus martyr, aquā petijt, & manus suas lauit flectensq; genua, & ceruicem in terra humilians, oratione fusa ad Dominum, animaduersus est. Post aliquot dies quadam matrona castissima, nomine Gratia collegit corpus eius, & posuit illud in predio suo, non longè à muro ciuitatis Pergamensis. Cuius passio completa est vij. Calendas Septembris.

Oratio S.
Alexandri
ad Impera
torem.

Stupēdum
miraculū.

S. S. glā
dio anim.
auertitur.

Diei 27.
de Rufo vi
ta Apolli
natis 23. lu.

Apus Capuam, natalis sancti Rufi martyris, quem docuit & baptizauit beatus Apollinaris, Petri Apostoli discipulus, cum esset idem Rufus patricia dignitatis.

Tomis, natalis sanctorum martyrum, Marcellini tribuni & uxoris eius Mameæ, & filij ipsius Iohannis, & Seraphionis clerici, & Petri militis.

Gennadii,
Catalogi
cap. 86 &
Suri To. 4.

In Gallijs ciuitate Arelatenfi, sancti Cæsarij Episcopi & confessoris, mira sanctitatis & pietatis, & studij viri.

Apud Augustodunum, sancti Syagrii Episcopi & confessoris.
Nola ciuitate, natalis sancti Felicis Episcopi.

Die 28.
De Hermē
te & facie
eius, que
in vita S. A
lexandri 3.
Maii To. 3.
Suri.

Roma, natale beatissimi Hermetis martyris. Hunc illustrissimū virum B. Alexander Pontifex & martyr, cum esset præfectus vrbis Romæ, baptizauit cum vxore, & filijs, ac sorore Theodora, cumque eo pariter mille ducentos quinquaginta seruos eius, vxores quoque & filios eorum, prius ingenuitate illis concessa. Et non multo post ab Aureliano Imperatore trusus in carcerem, ac beato etiam Alexandro in custodia posito, Tribuno Quirino commendatur. Qui dixit ad beatum Hermem: Quæ ratio est vir illustris, vt vice sacra iudicans, non solum ad istam iniuriam te redigi velis, verum etiam præfecturæ honore expoliatum, in vinculis te tanquam priuatum trudi æquanimiter feras? Sanctus Hermes ait: Ego Præfecturam non perdi, sed mutauit. Nam dignitas terrena à terris tollitur, ac mutatur, dignitas verò cælestis æterna sublimitate subsistit. Dicit ei Quirinus: Miror te prudentem virum ad tantam stultitiam deuenisse, vt credas extra istam vitam te aliquid habiturum, postquam cineres humani corporis ita ad nihilum redigantur, vt nec ossa ipsa subsistant. Cui beatus Hermes: Et ego ante hos annos illam deridebam, & istam carnalem vitam vtilem esse dicebam. Et Quirinus: Fac & me probare, vt si ita est, sicut tu credidisti, & ego credam. Beatus Hermes dixit: Sanctus Alexander, qui habetur in vinculis, hæc me docuit. Audiens hæc Quirinus, coepit maledicere Alexandro, & dixit ad Hermem: Ego te rogavi dicens, Fac me probare iuste te credidisse, & tu mihi nominasti hominem magum, quem in vinculis habeo, & in carceris ima conclusum. Si verum est ergo quod dicis, vado ad eum ipse, & triplicabo illi vincula & custodes, si potuerit hora cœnandi ad te venire, credam quæ docuerit. Iuit, triplicauit vincula, custodes apposuit. Primo igitur noctis initio, venit puer, qui videbatur esse, non amplius quam quinque annorum, ferens faculam ardentem in carcere, & flectens genua sua cum beato Alexandro orauit, dicens orationem Dominicam, & apprehēdens manum eius eduxit per fenestram, & perduxit eum ad beatum Hermem in domum Quirini. Quirinus factum hoc vt vidit, exterritus est. Cui post talia beatus Hermes dixit: Ecce nos vides in vnum, quos custodijs mancipasti. Causa cur ego sancto Alexandro crediderim, ista est. Vnicus cum mihi esset filius in nimio languore positus, qui adhuc ambulabat ad literarum studia, hicque in Capitolium cum esset ductus à me, & mater sua & ego sacrificaremus dijs, & pontificibus præmia dedissemus, mortuus est. Tunc increpare me cepit nutrix eius, dicens: Si cum ad limina sancti Petri duxisses, & credidisses Christo, filium tuum incolumentem haberes. Cui ego respondi: Dum tu ipsa cæca sis facta, & non sis curata, quomodo filium meum reddet incolumentem? Si ante istos, inquit, quinque annos credidissem Christo, redditi mihi essent oculi. Cui dixi: Vade, & crede: & si tibi oculos aperuerit Alexander, credam, quod & mihi reddat filium meum. Abijt ad ipsum cæca, & ecce reuersa est ad me sana, imponensque humeris suis filium meum mortuum, cucurrit, & iactauit eum ante pedes beati Alexandri. At ille oratione facta resuscitauit eum. Ego confestim misi me ad pedes eius, & rogavi me fieri Christianum. Patrimonium verò matris eius ipsi contuli: aliquanta etiā de meo addidi. Cætera verò aut pauperibus erogavi, aut seruis meis, qui mecum facti sunt Christiani, dedi. Hæc & his similia cum egisset circa Quirinum beatus Hermes, credidit Quirinus cum omni domo sua, & baptizatus est. Aurelianus cuncta hæc audiens, dictauit in vltimo sententiam, vt beatus Hermes puniretur. Qui decollatus, à beata sorore sua Theodora collectus, in Salaria vetere non longè ab vrbe Roma, quinto Calendas Septembris sepultus est.

S. Alexander
vinculus per
Angelū ad
S. Hermē
miraculo
se ducitur.

Cæcā illu
minat, &
mortuū pu
erū resuscit
at.

S. Hermes
gladio ca
ditur.

Ipso

SURIUS

Her
metus

RVIII

5

Ipsa die in Aphrica, depositio sancti Augustini Episcopi. Ex provincia ergo hic Africana ciuitate Tagastensi, de numero Curialium parentibus honestis & Christianis progenitus, alitrusque est ac nutritus eorum cura ac diligentia, impensisque, secularibus artibus eruditus apprimè, omnibus videlicet disciplinis imbutus, quas liberales vocant. Nam & Grammatica prius in sua ciuitate, & Rhetoricam in Africæ capite Carthagine postea docuit: consequenti etiam tempore trans mare in Roma, & apud Mediolanum. In qua vrbe tunc Episcopatum administrabat acceptissimus Deo, & in optimis viris præclarissimus sacerdos Ambrosius. Huius interea verbi Dei prædicatoris frequentissimis in Ecclesia disputationibus adstant in populo, intendebat suspensus, atque affixus. Et factum est diuina præstante opitulatione, vt per beatum Ambrosium, & doctrinam salutarem Ecclesie catholicæ, & diuina perciperet sacramenta. Moxque ex intimis cordis medullis spem omnem, quam habebat in seculo, dereliquit. Iam verò non vxorem, non filios carnis, non diuitias, non honores seculi quærens, Deo cum suis seruire statuit. Vnde cum his qui eidem adhærebant, Deo viuebat, ieiunijs, orationibus, bonis operibus in lege Domini meditans die ac nocte. Et de his, quæ sibi Deus cogitanti atque oranti intellecta reuelauit, & præsentis & absentis sermonibus ac libris ditabat. Factumque est, vt ordinaretur presbyter in Ecclesia Hipponensi, omnibus id vno consensu & desiderio fieri perficique petentibus, magnoque studio flagitantibus. Mox sibi monasterium intra Ecclesiam instituit, & cum Dei seruis viuere cepit secundum modum & regulam sub sanctis Apostolis constitutam: maximè vt nemo quicquam proprium in illa societate haberet, sed essent omnia communia, & distribuereur vnicuique sicut opus erat. Interiecto autem tempore, sancto Episcopo Valerio id agente, omnibus gratulantibus, atque id fieri ingenti desiderio clamantibus, Episcopatum suscipere suo viuente Episcopo, coactus est. Atque ita factum est, vt Episcopus multo instantius ac feruentius maiore autoritate verbum salutis æternæ, alacriter pullulanti, atque crescenti Domini Ecclesie, prædicaret. Vixit in clericatu vel episcopatu annis ferme quadraginta, ætatis verò illius annis septuaginta sex. Verbum Dei vsque ad extremam ægritudinem imprætermisè, sana mente, sanoque consilio in Ecclesia prædicauit. Membris omnibus sui corporis incolumis, integro adspectu, atque auditu, & adstantibus, & videntibus, & orantibus fratribus, obdormiuit cum patribus suis, enutritus in senectute bona. Testamentum nullum fecit, quia vnde faceret pauper Dei non habebat. Tertio obsidionis mense (Nam ciuitas eius quatuordecim conclusa & obsessa est à Vuandalis mensibus, Alanis, alijsque commixtis gentibus) decubuit febribus, & illa vltima exercitatur ægritudine. Hic beatus Episcopus spiritu diuino tactus, in sancta Ecclesia catholica ad instructionem animarum fecit libros, tractatus, epistolas, numero mille triginta, exceptis qui numerari non possunt, quia nec numerum designauit eorum. Huius corpus venerabile, primò de sua ciuitate propter barbaros Sardiniam translatum, nupèr à Leo prando Rege Longobardorum, dato magno precio, Ticinis relatum, & honorificè conditum est.

de Augusti
no Surius
Tomo. 4.

Conuersio
eius ex S.
Ambrosij
prædicatio
ne.

Fit presby
ter.

Fit mona
chus.

Fit Episco
pus.

Iam senex
obdormit
in domino

Requies
cit Papia.

Briuate, natale sancti Iuliani martyris. Qui tempore persecutionis hortatu beati Ferreoli, cuius in militia comes erat, ex Viennensi vrbe clandestino discessu ad præfatam Aruernæ vrbis territorium commigrauit. Vbi ab insequentibus persecutoribus tentus, defecto guttore, morte horribili necatus est.

Surius de
Iuliano ex
Greg. Tur
ronens.

Constantinopoli, sancti Alexandri Episcopi & Confessoris, gloriosi senis, cuius virtute orationis Arius diuino iudicio cõdemnatus, crepuit medius, & effusa sunt viscera eius. Dormiuit verò idem beatus pōtifex, vitæ suæ anno nonagesimo octauo, Episcopatus trigesimo tertio.

De Bibiano
seu Vitião
Greg. Tur
ronens. de
glor. Con
fess. cap. 38.

Eodem die apud Santonas, sancti Bibiani Episcopi & confessoris.

VIII. CALENDAS SEPTEMBRIS.

Roma in Auentino, in oppido Vindinensi ad arcum Faustini, natale beatissimæ & illustrissimæ Sabinæ martyris, quæ fuit vxor præclarissimi quondam Valentini, & filia Herodis Metallarij, quæ passa est Adriano imperante, sub præfecto Helydio. Hanc beata virgo Seraphia, cum in domo eius conuersaretur, persuasit in fide Domini nostri Iesu Christi. Quæ postmodum eandem virginem vsque ad locum passionis secuta est. Et cum ei præses Berillus diceret: Quid tibi

Die 29.

S. Sabina à
beata Sera
phia insti
tuitur.

ii 2 ipsa

ipſa derogas, aut quare temetipſam vilem reddis, aut quare non conſideras, quæ eſ, aut cuius filia eſ? Coniunxiſti enim te Chriſtianiſ, & oblita eſ natales tuos, & me- moriam tanti viri cuius fuiſti, & deorum, quorum irâ vereor nê in curras. Reverte re magis ad domum tuam, & dimitte hanc nefandam, quæ maleficiſ te & plures de mutavit à deorum, cultura. Beata Sabina reſpondit: Illius ſanctæ puellæ, de qua di- cis maleficiſ vrinam & tu ſuadereris, ſicuti & ego ſuaſa ſum, vt ab immundis rece- deres idolis, & verum & certiffimum agnoſceres Deum, qui bonos ad æternam vo- cat vitâ, & malos in pœnam relinquit perpetuam. Quod præſes audiens, reuerſus illam dimiſit. Vt verò beata Seraphia glorioſiſſimo martyrio coronata eſt, illuſtriſ- ſima Sabina colligēs reliquias eius, celebratiſ venerabilibus exequiſ, vt theſaurum ſempiternum, vel preciouſam margaritâ repoſuit in monumento ſuo, quod ipſa ſi- bi cum ſummo ſtudio & ornatu fecerat. Deindè interpoſitiſ aliquot diebus, cõpre- hæſa iudici Helpidio præſentatur. Quâ ille videns, Tu eſ, inquit, Sabina vxor quon- dam Valentini illuſtriſſimæ memoriæ, & filia Herodis: Cui ſanctâ matrona reſpon- dit: Ego ſum, & gratias ago Domino meo Ieſu Chriſto, qui me peccatricem per ſan- ctam famulam ſuam Seraphiam de multis fordibus & poteſtate demonum libera re dignatus eſt. Commotus poſtmodum Præfectus, cum videret in confeſſione Chriſti conſtantiam eius dictauit ſententiam, dicens: Sabina m diſiſ inobedientem, dominos quoq; & Auguſtos noſtros blaſphemantem, gladio percuti decreuiſmus, atque omnes facultates eius publicis titulis deſignari. Paſſa eſt autem beata famula Chriſti Sabina quarto Calendis Septembris. Etâ Chriſtianiſ ſublatur corpus eius ſepultum eſt in monumento, vbi ipſa venerabiliter repoſuerat magiſtram fidei ſuæ virginem Seraphiam, ad arcum Fauſti, iuxta aream Vidiciani, in oppido Vin- dinenſi.

Vide hie ve-
nerabilium
exequiarum
celebratio-
nem.

S. Sabina
gladio ca-
ditur.

Mar. 6.
Luc. 3.
Matth. 14.

S. Iohannes
Baptiſta de-
collatur.

De his om-
nibus ſuſius
apud Suriuſ
4. Tom. 29.
Auguſti.

Eodem die, paſſio & decollatio, vel potius inuentio capitiſ beatiffimi Iohannis Baptiſtæ, quem Herodes Tetrarcha (vt Euangeliſtæ referunt) renens, ligauit in carce re propter Herodiadem vxorem Philippi fratris ſui, quia duxerat eam. Dicebat e- nim Iohannes: Non licet tibi habere vxorem fratris tui. Hac de cauſa inſidabatur ei Herodias, & querebat occidere eum, & non poterat. Herodes enim metuebat Io- hannem, ſciens eum virum iuſtum & ſanctum eſſe. Sed cum Herodes ipſe diem na- talis ſui ageret, filia Herodiadis ſaltanti in medio, ſauiente matre, inter deliciis & conuiuia laſciuientium, temerè ab Herode iuratur & impiè, quod iuratur, in nec prophetæ impletur. Non enim poterat veritas æquo animo tolerari, quam homo Dei monebat, quia vicerat Regem libido. Vincſtus autem erat ſanctus Iohannes Baptiſta in Arabia, caſtello Macherunta. Miſſo itaque ſpiculatore, decollatur in carcere, & allatum eſt caput eius in diſco, puellæ quæ datur. Quod audientes diſci- puli eius, venerunt & tulerunt corpus eius, & poſuerunt illud in monumento, apud Sebaſten Palæſtinæ, quæ quondam Samaria dicta eſt. Vbi per aliquot annos ia- cuit, vſque ad tempora Iuliani impiſſimi Cæſaris. Qui cum eſſet Chriſtianiſ in ſeſſi- ſſimus, paganj apud Sebaſten Palæſtinæ ſepulcrum eiufdem Iohannis Baptiſtæ in- uadunt, & oſſa diſpergunt. Eadem rursus collecta, & cremata latius diſpergunt: ſed Dei prouidentia aſſuère quidam ex Hieroſolymis monachi, qui mixti colligenti- bus, quæcunque ipſi potuerunt, ablata ad Patrem ſuum Philippum pertulère. Ille conſeſſim hæc (ſupra ſe enim ducebat, tantum theſaurum proprijs ſeruare vi- gilijſ) ad Pontificem maximum, tunc Athanaſium, per Iulianum diaconem ſuum mittit. Quæ ille ſuſcepta, paucis arbitriſ, ſub cauato ſacraſij pariete incluſa, pro- phetico ſpiritu profutura generationi poſteræ conſeruauit. Cuius præſagium ſub Theodoſio principe, per Theophilum eiufdem vrbiſ Episcopum completur. Qui deſtructo Serapiſ ſepulcro ſancti Iohannis ibidem conſecrauit eccleſiam. Porrò caput ſuum duobus monachis Orientalibus, qui cauſa orationiſ venerant Hieroſolymam, idem beatus Iohannes iuxta Herodis quondam Regiſ habitacu- lum reuelauit, quod deinceps Emefaſ Phœniciaſ vrbeſ perlatum, & digno hono- re cultum eſt.

III. CALENDAS SEPTEMBRIS.

Dieſo. paſſionem Feliciſ & Adauctij, ſub Diocletiano & Maximiano Imperatoribus, Præ- ſeſto & Iudice Draco. Fuère autem duo fratres nomine & opere Felices, ambo præbyteri. Horum ſenior Felix ex iuſſione Imperatorum cum ad ſecretarium Iudi,

SURIUS

7
10
11

RVIII
5

Judicis esset perductus iuxta templum Serapis, dum cogeretur ad sacrificandum, exflavit in faciem statuae grae, & statim cecidit. Item ductus ad Mercurij statuam in aliam aediculam, simili modo in illa exflavit, & mox cecidit. Item ad simulacrum Dianae, quod pari modo deiecit. Reductus ad Praefectum imponitur eculo, & inquisitus quibus haec maleficijs fecisset, beatus Felix respondit: Non maleficijs diaboli, sed beneficijs omnipotentis Dei hoc egi. Futore itaque accensus Praefectus, iussit eum duci extra urbem via Ostiensis, quia illic arbor excelssima stabat daemonebus consecrata, iuxta quam erat templum, ut ibi ad sacrificandum impelleretur. Quo perductus, oratione facta, dixit ad arborem: Praecipio tibi in nomine Domini mei Iesu Christi, ut radicibus corruas, & templum ac simulacrum, vel aram eius funditus comminas, ut amplius cultu tuo animae non decipiantur. Quae statim ad verba ipsius ita eversa est, ut & templum ac simulacrum comminueret, & quod fuerat, non appareret. Quod cum nuntiatum fuisset Praefecto, statim iussit eum decollari, & corpus eius in humatum canibus & lupis derelinqui. Data sententia, obuius fuit ei quidam vir Christianus, hominibus quidem abscondus, Deo vero manifestus. Hic cum didicisset, quod beatus Felix duci fuisset iussus, coepit clamare, & dicere: Ego ex eadem lege sum, & ipsum, quem hic sanctus presbyter confitetur, Dominum Iesum Christum colo. Mox & ipse ab officio Praefecti comprehensus, pariter dato sibi osculo, cum beato Felice decollatus est. Huius nomen quia non inuenerunt Christiani, postmodum Aduertum eum appellauerunt, quod sancto martyri Felici auctus sit ad coronam, ipsique pro fidei confessione corona martyrij aucta. Christiani, itaque noctu venientes, in eodem loco, ubi arbor steterat, quae cadens nimia terra altitudinem aperuerat, eos sepelierunt. Quorum corpora volentes pagani exinde effodere, cum manus apposuerunt, a diabolo correpti sunt. Vbi postea pacis tempore basilica fabricata est, & martyrum memoria digne exulta. Compleuerunt autem martyrium suum iij. Calendas Septembris.

Templum & aras praecipue evertit S. Felix.

decollatur una cum Aduerto.

FRIDIE CALENDAS SEPTEMBRIS.

Treuiris, natalis sancti Paulini Episcopi * confessoris. Qui tempore Arianæ in festationis, à Constantio Imperatore, ob catholicam fidem exilio relegatus, & usque ad mortem, etiam extra Christianum nomen, mutando exilia fatigatus, ad vltimum apud Phrygiam defunctus, beatæ passionis coronam percepit à Domino.

Die 31. +martyria Gregorius martyrium T. 6. in vita S. Maximi Episcopi Mo. c. 15.

Eodem die Apud Athenas, beati Aristidis, fide sapientiaq; clarissimi. Qui Adriano Principi de religione Christiana libros obtulit, & quod Christus Iesus, solus esset Deus, praesente ipso Imperatore, luculentissime perorauit.

Hic de vic illust. c. 30.

SEPTEMBER HABET DIES XXX.
LVNAM VERO TRICESIMAM.

CALENDAS SEPTEMBRIS.

ESV Naue & Gedeon prophetarum.

Apud Capuam, via Aquaria, natalis sancti Prisci martyris, qui vnus fuit de illis antiquis Christi discipulis.

Die 4.

Eodem die natalis beatissimæ Annæ prophetissæ, filiae Phaniel, de tribu Aser, cuius sanctitatem Euangelicus sermo prodit. Hæc processerat in diebus multis & vixerat cum viro suo annis septem à virginitate sua, & hæc vidua usque ad annos octoginta quatuor, quæ non discesserat de templo, ieiunijs & orationibus seruiens nocte ac die.

Luc. 2.

Item eodem die apud Senonas, beati Lupi Episcopi, sanctitate & signis miraculorum illustrissimi.

De Lupo Episcopo Suri. To. 5.

Item apud Cæsaream Cappadociæ, beati Longini militis & martyris, quem tradunt illum esse, qui lancea latus Domini Iesu Christi pendens in Cruce aperuit. Hic postmodum baptizatus ab Apostolis, cum apud Cappadociam sanctitate

Iohan. 19.

† Loginus capite truncatur. præcipuus degeret. tandem ab Octauio Præsede comprehensus, post confessionem fidei, lingua abscisa, & dentibus excussis, capite truncatus est. Simul cum eo coronatus est Aphrodisius commentariensis, cui & Præsides linguam abscidi iusserat: qui post abscisionem expedite Christum clara voce loquebatur.

* Sinicij * Item sanctorum confessorum Sixti & *Sisinnij.

III. NONAS SEPTEMBRIS.

Die 2. **N**atale sancti Iusti Lugdunensis Episcopi, miræ sanctitatis & prophetici spiritus viri. Hic clam Episcopatum suum relinquens, ascensa naue, comitante se vno tantum puero, qui officio Lectoris in ecclesia erat, nomine Viatoris peruenit ad Aegyptum. Vbi per aliquot annos, sanctis monachis calum tantum spectantibus cõsociatus, humilitate ac sanctitate vitæ incomparabilis vixit. Cursu itaque temporis consummato, ipse quoque virtutibus consummatus, repositam sibi coronam iustitiæ percepturus migravit ad Dominum pridie Idus Octobris. Corpus eius à religiosis ciuibus Lugdunum cum ossibus beati Viatoris ministri eius relatum, & cõdigno cultu in basilica beatorum septem fratrum Machabæorum & martyrum gloriosissimorum, conditus est quarto Nonas Septembris.

Eodem die, beati Helpidij Episcopi apud præfatam urbem venerabilis depositio. Cuius sacrum corpus honorifice sepultum, in ipsa eademque ecclesia, ubi sancti cõfessoris Iusti tumulata sunt sacratissima membra, quiescit.

Apud Apamiam, beati Antonini martyris.

III. NONAS SEPTEMBRIS.

Die 3. **N**atalis sanctæ Phœbes, de qua beatus Apostolus Romanis scribit. Cõmendo autem vobis Phœben sororem nostram, quæ est in ministerio Cenchris, ut cõsuscipiatis in Domino dignè sanctis, & assistatis ei in quibuscunque desiderauerit. Etenim ipsa quoque adstitit multis & mihi ipsi.

Romæ, pallio beatæ Seraphiæ virginis, sub Adriano Imperatore, Iudice Berillo. Hæc Antiochena genere cum in domo Sabinae præclarissime femine apud Urbem commaneret, raptâ ab officio Præsidis, exhibita est in conspectu ipsius. Cui Præsides dixit: Sacrifica dijs immortalibus, quibus sacrificant domini Imperatores.

Beata Seraphia respondit: Timeo & colo omnipotentem Deum, qui fecit celum & terram, & omnia quæ in eis sunt. Nam dii quos iubes adorare, non sunt dii, sed sunt dæmonia, & idè non licet mihi adorare eos, quia Christiana sum. Cumque perseverantissimè fidem veritatis prosequeretur, iussit eam Præsides duobus iuuenibus lasciuissimè, ut ei nocturno furto insultarent. A quibus perducam in cubiculum obscurissimum, cum vellent eam tangere, subito terræ motus factus est magnus, cecideruntque exanimis in terram, membris omnibus resoluti. Diluculo autem cum venissent à Præsede missi, qui requirerent, seu deiuuenibus, seu de virgine, ingressi inuenerunt sanctam Dei orantem, iuuenes verò impudicos volut mortuos terræ prostratos. Itaque ad rei factum cum plurimi concurrerent, iterum Præsides iussit pro tribunali eam sibi adduci. Et imperante Præsede deportati sunt idem iuuenes, & positi ante conspectum ipsius. Ad quos beata virgo, facta oratione, accedens, tetigit illos, dicens: In nomine Domini mei Iesu Christi erigite vos in statu vestro. Ad cuius vocem mox illi steterunt super pedes suos. Quos Præsens interrogauit: Quid faciendo hæc mulier dementes vos fecit, & resolutos?

Ingressus est, inquit, quidam iuuenis decorus, miræque magnitudinis, qui votus splendebat sicut sol, stansque inter nos & puellam hanc, tremore & defectione claritate sua concussit. Præsides ad Beatam Seraphiam conuersus, Sacrifica dijs, inquit, ne morte plectaris. Cui virgo: Non facio voluntatem patris tui Satanæ, quia Christiana sum. Tunc Præsides iussit lampades ardentes lateribus eius apponi. Sed statim qui eas tenebant, ceciderunt retrorsum. Præsides verò iterum beatæ virgini dixit: Biothanata & malefica, audi imperiale præceptum, sacrificifica dijs immortalibus, & libera te de cruciatibus & morte. Beata Seraphia hoc illi reddidit: Biothanati & malefici vos estis, qui negatis Deum viuum & verum, & dæmonia adorando, cum ipsis pariter estis morituri: Deo autem immortali ego memetipsam offero sacrificium, si me dignatur succipere, licet peccatrix, tamen Christianam. Tunc sustibus cæditur: & ecce subito terræ motus factus est magnus. Et excussa de fuste, quo cædebatur virgo Dei, hastella, exiit in oculum Præsidis, quem post dolorem luscum fecit. Et iratus dictauit sententiam: Sera.